
 

 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREȘEDINTE 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

privind: convocarea Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară        
pentru data de 19 decembrie 2025   

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
 Având în vedere:  

- avizul de legalitate nr. 27672 din 12 decembrie 2025 al Direcției Juridice; 
- prevederile art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1) și alin. (2),  lit. a), alin. (4) și alin. 

(6) coroborate cu cele ale art. 134, art. 135 și art. 182, alin (4) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 24 alin. (1) lit. ”a”, alin (3) lit. ”a” și alin (6) din Regulamentul 
de organizare și funcționare al Consiliului Județean Teleorman, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Teleorman nr. 168  din 22 august 2024; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

D I S P U N E: 
 

 Art.1. Se convoacă plenul Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară 
pentru data de 19 decembrie 2025, ora 11.00. Ședința se va desfășura la sala mare de 
ședințe a Consiliului Județean Teleorman. 

 
Art.2. (1). Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție.  
 
(2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc 

condițiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se vor transmite consilierilor 
județeni în sistem electronic (e-mail). 
 

Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâre prevăzute în proiectul ordinii de zi care vor fi transmise în 
sistem electronic la adresa de e-mail: teleormanconsiliuljudetean@gmail.com. 
 
  
F-5.5-02,ed.1, rev.1 

mailto:teleormanconsiliuljudetean@gmail.com


 

 
 

Art.5. Direcția juridică prin Compartimentul monitorizare proceduri 
administrative și relația cu consilierii județeni, asigură convocarea consilierilor 
județeni în scris, prin e-mail sau telefonic. 

 
Art.6. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștință publică prin mass-media și va 

fi afișată pe pagina de internet a Consiliului Județean Teleorman. 
 

Art.7. Compartimentul monitorizare proceduri administrative și relația cu 
consilierii județeni va comunica prezenta dispoziție, în termenul prevăzut de lege, 
Instituției Prefectului Județului Teleorman, consilierilor județeni și Direcției economice 
-Serviciul logistic. 

 
 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
Adrian Ionuț Gâdea 

 
 

 
 
 

       
                          
             

            CONTRASEMNEAZĂ 
                      Secretar general al judeţului 
 
                                                                                                  Silvia Oprescu   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alexandria 
Nr. 717 din 12 decembrie 2025 
 
 
F-5.5-02,ed.1, rev.1 
 
 



 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

            
                     ANEXĂ 
            la dispoziția nr. 717 
                                     din 12 decembrie 2025 
  
 PROIECTUL ORDINII DE  ZI  

A ŞEDINŢEI  ORDINARE DE CONSILIU  
DIN 19 DECEMBRIE 2025 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 181 din 9 octombrie 2025 privind aprobarea 

Regulamentului privind exploatarea  și valorificarea masei lemnoase pe picior din 
zona drumurilor de interes județean aflate în patrimoniul Județului Teleorman și 
în administrarea Consiliului Județean Teleorman, cu excepția sectoarelor de 
drumuri de interes județean situate în intravilanul localităților urbane  care sunt 
în administrarea consiliilor locale respective. 

Inițiator: Dumitrescu Mircea vicepreședinte al Consiliului Județean 
Teleorman 

 
2. Proiect de hotărâre nr.  226 din 08 decembrie 2025 pentru modificarea 

Anexei nr 1 la Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 45 din 21 mai 2001 
privind reactualizarea și însușirea inventarului bunurilor din domeniul public al 
Județului Teleorman, cu modificările și completările ulterioare. 

Inițiator: Dumitrescu Mircea vicepreședinte al Consiliului Județean 
Teleorman 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 227 din 08 decembrie 2025 privind aprobarea 

dezlipirii imobilului situat în municipiul Roșiori de Vede, str. Oltului nr. 59, 
înscris în Cartea funciară nr. 24324 a UAT Roșiori de Vede în două imobile cu 
suprafețe inegale. 

Inițiator: Dumitrescu Mircea vicepreședinte al Consiliului Județean 
Teleorman 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 228 din 08 decembrie 2025 privind desemnarea 
reprezentanților Consiliului Județean Teleorman în consiliul de administrație al 
”CLUBULUI SPORTIV JUDEȚEAN TELEORMAN”, instituție publică aflată în 
subordinea Consiliului Județean Teleorman. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 229 din 08 decembrie 2025 pentru modificarea 

anexelor nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 188 din 22 
decembrie 2015, privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare ale Spitalului de Psihiatrie 
Poroschia, cu modificările și completările ulterioare. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 

  
F-5.5-02,ed.1, rev.1 



 

6. Proiect de hotărâre nr. 230 din 08 decembrie 2025 pentru modificarea 
anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 106 din 28 mai 2024 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului de 
Pneumoftiziologie Roșiori de Vede, cu modificările și completările ulterioare. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 231 din 08 decembrie 2025 pentru modificarea 

statului de funcții prevăzut în Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Teleorman nr. 105 din 28 mai 2024 privind reorganizarea Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Teleorman și aprobarea organigramei, a statului de 
funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 232 din 08 decembrie 2025 pentru modificarea 

Anexei nr. 2 la Hotărârea nr. 93 din 28 mai 2024 privind reorganizarea structurii 
de personal a Consiliului Județean Teleorman și aprobarea organigramei și a 
statului de funcții, cu modificările și completările ulterioare. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 233 din 08 decembrie 2025 privind aprobarea 

execuției estimate a bugetului propriu al județului pentru secțiunea de 
funcționare și secțiunea de dezvoltare, pentru trimestrul patru al anului 2025. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 234 din 10 decembrie 2025 pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Teleorman nr. 52 din 25 aprilie 2018 privind 
predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prin 
Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului teren, pentru 
realizarea obiectivului de Investiții ”Construire corp nou la Spitalul Județean de 
Urgență Alexandria, S+P+5E, în municipiul Alexandria, județul Teleorman, cu 
modificările ulterioare. 

Inițiator: Dumitrescu Mircea vicepreședinte al Consiliului Județean 
Teleorman 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 235 din 10 decembrie 2025 privind darea în 

folosinţă gratuită Clubului Sportiv Județean Teleorman, a unui spaţiu din 
imobilul, proprietate publică a statului, aflat în administrarea Consiliului 
Judeţean  Teleorman. 

Inițiator: Dumitrescu Mircea vicepreședinte al Consiliului Județean 
Teleorman 

 
 
F-5.5-02,ed.1, rev.1 
 
 



 

12. Proiect de hotărâre nr. 236 din 11 decembrie 2025 privind alocarea unei 
sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean 
Teleorman, pentru acordarea de ajutor financiar unei unități administrativ – 
teritoriale din județul Teleorman. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 237 din 11 decembrie 2025 privind rectificarea 

bugetului propriu al județului Teleorman pe anul 2025. 
Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 

Teleorman 
 

 14. Proiect de hotărâre nr. 238 din 11 decembrie 2025 privind aprobarea 
suplimentării numărului de posturi pentru personalul neclerical angajat în 
unitățile de cult din județul Teleorman, pe anul 2026. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 239 din 11 decembrie 2025 privind modificarea 
componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Teleorman 
pentru mandatul 2024-2028. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 240 din 11 decembrie 2025 privind  acordarea 
titlului de „Cetățean de onoare al Județului Teleorman"  doamnei Lavinia Ochea. 

Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman 

 
17. Proiect de hotărâre nr. 241 din   11 decembrie 2025 pentru modificarea 

Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 52 din 06 martie 2024 
privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții 
,,Producerea energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum, pentru obiectivele: Spitalul Județean de Urgență Alexandria, 
Spitalul de Psihiatrie Poroschia și Centrul pentru persoane vârstnice Cervenia, 
județul Teleorman”, în faza Studiu de Fezabilitate.   
 Inițiator: Dumitrescu Mircea vicepreședinte al Consiliului Județean 
Teleorman 
 

18.Diverse. 
PREȘEDINTE, 

 
Adrian Ionuț Gâdea 

                    
                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                  
                      Secretar general al judeţului 
 
                                                                                              Silvia Oprescu 
 
F-5.5-02,ed.1, rev.1 


	D I S P O Z I Ţ I E
	Alexandria
	PROIECTUL ORDINII DE  ZI
	A ŞEDINŢEI  ORDINARE DE CONSILIU


